
2022年度　前期授業評価アンケート
単位：人

対象者 授業数 回答率 回答者
13,214 280 56.8% 7,508

満足度の平均 4.2点/5点満点

（1）この授業にどれくらい出席しましたか？

わからない
（全く出席していない）

3～11回出席 12~14回出席 全出席

人数 69 498 3,117 3,824

（2）あなたはこの授業の予習をしましたか
全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 1221 1790 2285 2212

（3）あなたはこの授業の復習をしましたか？
全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 946 1659 2551 2352

全く読まなかった あまり読まなかった ある程度読んだ 十分読んだ
人数 500 1080 2507 3421

全くやらなかった あまりやらなかった ある程度やった すべてやった
人数 258 492 2,151 4,607

全くしなかった あまりしなかった ある程度した 必ずした（わからないこと
人数 1,084 1,471 2,207 2,746

（7）この授業に対して，興味がわきましたか？
全くわかなかった あまりわかなかった ある程度わいた 非常にわいた

人数 450 1,013 2,899 3,146

全く集中できなかった あまり集中できなかった ある程度集中できた 非常に集中できた
人数 241 770 2,821 3,676

（5）宿題や課題があった場合，それをやりましたか？

（4）あなたはこの授業を受けるにあたり，十分にシラバスを読んで内容を確認した後に参加しましたか？

（8）この授業に集中して取り組むことができましたか？

（6）授業の中でわからないことがあった場合，質問をしましたか？（講義中，講義後などにかかわらず）



（9）授業は理解できましたか？
全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた

人数 322 945 3,077 3,164

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた
人数 274 695 2,357 4,182

全くやらなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた
人数 239 542 2,330 4,397

全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた
人数 383 788 2,477 3,860

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた
人数 347 654 2,251 4,256

（14）使用する教材は適切であると感じました
全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた

人数 342 640 2,412 4,114

（15）総合的にみて，この授業に満足しました
全く満足しなかった あまり満足しなかった ある程度満足した 満足した

人数 289 623 2,678 3,918

（13）学生からの質問に対応がなされていましたか？

（12）学生の理解度に合わせて，授業が進行されていると感じましたか？

（11）シラバスに記載されている成績評価の方法，基準についての説明がありましたか？

（10）私語を注意するなど，授業に集中できる環境を整える配慮がされていたと思いますか？
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